



POCHODNIA

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM BIEŻĄCYM

WYCHODZI W KAŻDĄ SOBOTĘ.

WYDAWCA I NACZELNY REDAKTOR: :: :: ROMAN WANDZEL.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI :: ::
 KRAKÓW — ULICA SŁAWKOWSKA L. 6. :: ::

CENA PRENUMERATY W CAŁEJ AUSTRYI ::	KWARTALNIE	1-80 K
	POŁROCZNIE	3-50 „
	ROCZNIE	6- „
W NIEMCZECH, ROSYI I INNYCH KRAJACH ::	ROCZNIE	6- M.
		3- R.
		8- Fr.
NUMER POJEDYNCZY W KRAKOWIE 10 h		
CENY OGŁOSZEŃ:		
INSERATY — WIERSZ PETITOWY — PIERWSZY RAZ		-40 h
KAŻDY NASTĘPNY RAZ		-25 „
NADEŚLANE — WIERSZ PETITOWY		-60 „
DONIESIENIA O ŚLUBACH, ZARĘCZYNACH ITP. WIADOMOŚCI — ZA WIERSZ WYRAZY GRUBSZYM PISMEM LICZY SIĘ PODWÓJNIE.		1- „

Zaprenumerować „POCHODNIĘ“ kwartalnie, półrocznie i rocznie, można w każdej chwili.
Do Szanownych Czytelników!

Uprzejmi nasi Szan. Czytelnicy, którzy przez zatrzymanie początkowych numerów zobowiązali się zaprenumerować „Pochodnię“ raczą uwzględnić trudności z jakimi walczyć musi każde nowe pismo, którego koszta raz po raz się zwiększają i raczą jak najwcześniej nadesłać należytość za prenumeratę, gdyż przez taką zwłokę utrudniają w wysokim stopniu prowadzenie ksiąg.

Prenumeratę kwartalną, półroczną i roczną, uiszczać można każdej chwili.
 Żądajcie wszędzie „POCHODNI“, w restauracjach i na dworcach kolejowych!

Polska w obliczu wojny europejskiej.

W pogotowiu wojennem stanęła cała Europa i z ust do ust leci rozgłos wojenny i pędzi po miastach i wioskach, wstrzymując tętno wszelkiej pracy, bo wszyscy z zapartym oddechem śledzą przebieg rozgrywającej się wojny na Bałkanach i ruchy wojsk oraz kroki dyplomatyczne potężnych sąsiadów, a zwłaszcza Rosyi i Austryi.

Jedni wołają, że nieuniknioną jest wojna pomiędzy tymi państwami, inni widzą w tem tylko postawę straszaka...

Nie ulega wątpliwości, iż groźba wielkiej wojny wisi w powietrzu, rozpalony bowiem Bałkan roznieść może iskry pożaru po całej Europie.

A co wtenczas powie Polska? co stanie się z nami? gdy ci, co nam zabrali wolność, ci, którzy wygubić nas chcieli, chwycą się za tby...

Pomijamy już to, że grozi nam bratnia wojna, bo rozsiani bracia nasi po wszystkich pułkach zaborczych państw, walczyliby musieli przeciwko sobie, ale pytamy się, jak się zachować powinna cała Polska n. p. na wypadek wojny Rosyi z Austryą?

Nie łatwo to powiedzieć—bo któż wie, czy nie

nadchodzi obecnie bardzo ważna chwila, kiedy naród nasz będzie mógł stargać wiekowe pęta i przypomnieć przynajmniej przyrzeczenie kongresu wiedeńskiego z r. 1815.

W każdym jednak razie my powinniśmy zabrać się do wielkiej pracy i z rozumą śledzić wszelki krok dyplomacji europejskich mocarstw, a przede wszystkim powinniśmy pomyśleć nad sobą i dać poznać swoją powagę i znaczenie na zewnątrz, a to dlatego, aby się z nami zaczęli liczyć, aby odczuły państwa walczące pomiędzy sobą, że my możemy zaważyć na szali zwycięstwa.

Nas chyba już powinno było nauczyć doświadczenie, nas — co tyle krwi wylałimy w obronie niezawężonej Ojczyzny naszej!

Organizować się zatem, ale nie denerwować — tylko czekać spokojnie na odpowiednią chwilę do działania; inaczej bowiem będziemy tylko narzędziem w ręku innych!

My samodzielnem powstaniem nic nie zdziałamy, nie mamy bowiem przyjaciół w Europie, a powiązane państwa w przymierze, po wojnie powiedzieć mogą, że sprawa polska ma pozostać, jak była przed wojną, a może nawet gorzej, byłaby to klęska nie do powetowania!

Nie zapatrujmy się na ludy bałkańskie, bo w obronie ich wolności występują te same państwa, które nas potrafią przy każdej sposobności

przygniatać brutalnie, a potem ludy te mają samodzielne bratnie państwa, które z bronią w ręku upomniały się o swoje i swoich współbraci krzywdy, wreszcie ludom tym same mocarstwa dostarczą na zawołanie broni.

My zaś przecież opasani potężnym pierścieniem i ścieśnieni zewsząd zaborczemi państwami, pozbawieni przyjaciół, nie możemy się porwać nieuzbrojeni na swoich potężnych wrogów.

Nasza siła tylko w jedności myśli i w jedności organizacyi naszych, a wreszcie w rozważnem postępowaniu!

Powinniśmy tak postępować na wypadek wojny Austryi z Rosyą, aby postępowanie nasze przyniosło nam widoczne i rzeczywiste korzyści, a bolesne dzieje nasze powinny nam przyświecać przykładem jak postępować należy!

Rosya ciemnieży nas, a Austrya o ile jest słowiańską, o ile cieszą się jej ludy swobodą i wolnością, o tyle sympatye nasze muszą być po jej stronie, ale żebyśmy mieli porwać za broń, aby dopomóc Austryi do zwycięstwa, byłoby to z naszej strony bezcelowem, wielkim błędem, dopóki Austrya stanowczo nie zagwarantowałaby nam przywrócenia stanu naszej Ojczyzny przynajmniej do stanu kongresu wiedeńskiego w r. 1815, t. j. utworzenia samodzielnego bytu państwowego na terytorjum dzisiejszego Królestwa polskiego.

ÚSTŘEDNÍ BANKA

FILIA W KRAKOWIE, ul. św. Jana 1, róg Rynku 42.

Kapitały własne i powierzone na Kor. 200 milionów.

Jako instytucja centralna pozostaje w stosunkach z 6700 zakładami finansowymi i kasami oszczędności.

Oddział dla wadyw i kaucyj i finansowania dostaw i robót publicznych i rządowych

Lombard papierów wartościowych. Asekuracja losów.

Eskont weksli zakładów finansowych.

Bezpłatne depozyta dla P. T. Komitentów.

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

Wkładki

na książeczki i rachunek bieżący oprocentowuje obecnie **po 4⁰/₁₀ do 4¹/₂⁰/₁₀** ze znaczną dzienną wolną dyspozycją.

Zarząd główny w Pradze.

FILIE EKSPozyTURy:

Berno, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest, Bielsko-Biała, Wiedeń, Luhaczowice, Piszcżany.

Żivnostenska Banka v Praze

Kapitał akcyjny i fundusze rezerwowe K 103,000.000.—

Filia w Krakowie Rynek gł. 17. I-sze piętro.
Kantor wymiany w lokalu parterowym.

Złatwia wszelkie transakcje bankowe, pośredniczy w przesyłkach pieniężnych do Ameryki i z Ameryki, przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe, od których opłaca podatek rentowy z własnych funduszków.

Niech w duszy naszej zwątpienie w sukces tej sprawy na chwilę zamrze, ucichnie! Oby wszystko nie poszło na marne. Szczerze nasz głos życzliwy i troskliwy niech z głosem waszym Koledzy i Koleżanki, polecą przez polską błon.

Niechaj piorunem runie u parlamentu bram!

Nauczyciel.

Kochanie.

Na nutę śląskiej piosenki: „Darowało mi dziewczątka..“

Zabłysnęło mi słońce
 Na nieba jasnym tle...
 Ach pomnij luba dziewczeczko,
 Jak wiernie kocham Cię!

Słońce nam zsyła promienie,
 Świetlane ciska skry —
 Ach, w twojem oku płomienie,
 Odblask miłości drży...

Twe oko lśniące szafirem,
 Cudowny kryje świat;
 Nie słoń je czarnych rzęs kirem,
 Wszak ja weń spojrzeć rad!

A kiedy ustek korale
 Uśmiechem słodkim tchną...
 Miłosne w sercu drżą fale
 I szczęście jest ze mną.

Ach, błysnij oka promieniem,
 Rubiny ustek skłoń,
 Radbym miłości płomieniem
 Twych ust całował błon!

Józef Lebedzik

Zebrzydowice, w maju 1910.

L. KRONENBERG.

Esperanto i esperantyzm.

(Dokończenie).

Gramatyka Esperanta nie zna wyjątków. Opiera się ona na 16 regułach, zwanych „fundamento“, od których odstąpić nie można. Prócz tych 16 reguł istnieje 26 wstawek i przystawek (sufiksów, prefiksów), które sprawiają, że język ten, mimo wprost zadziwiającej szczupłości swego słownika, jest bogatszy w wyrazy, niż jakikolwiek inny język. Weźmy n. p. wstawkę *in*, oznaczającą żeńskość. Ponieważ *patro* = ojciec, przeto *patrino* = matka. *Filo* = syn, *filino* = córka, *fila* = synowski, (a jest końcówką przymiotnika na wszystkie rodzaje), *filina* = ? Jak widzimy w języku polskim brak nam przymiotnika od wyrazu córka, podczas gdy tego braku nie można nigdy spotkać w Esperancie, jako w języku sztucznym, przy tworzeniu którego działał nie ślepy traf, ale rozum ludzki, uzbrojony wprost w podziwiania godną wytrzymałość.

wiedziawszy, pożegnała się z nimi i poszła napowrót na dół.

Kobiety opuściły mieszkanie i rozeszły się, robiąc między sobą różne komentarze nad tą niespodzianką. Kilka z nich udało się nawet aż pod drzwi plebanii, aby się przekonać o prawdziwości choroby księdza.

— Straszna gorączka — odezwał się głos Perpetuy z okna i powtarzany z ust do ust, położył koniec tym różnym przypuszczeniom i podejrzeniom, które się zaczęły zespalać w ich wyobraźni i objawiać w tajemniczych i zagadkowych rozmowach.

(Następuje rozdział III.)

Lucya weszła do stancyi parterowej, właśnie gdy Renzo ze smutkiem informował Agnieszkę, która ze smutkiem go słuchała. Oboje zwrócili oczy na nią, jako na tę, która coś więcej od nich o tem wiedziała i od której wyczekiwali wyjaśnienia, niestety tylko bolesnego: oboje ustępując w bólu i przez miłość ku Lucyi oburzeniu, że śmiała przed nimi zamilczeć cośkolwiek o tak ważnej sprawie. Agnieszka, chociaż niecierpliwa usłyszeć coś od córki, nie mogła powstrzymać się od wyrzutów pod jej adresem: — swojej matce — mówiła — nie powiedzcie czegoś podobnego!

— Otóż powiem Wam wszystko — odrzekła Lucya, ocierając sobie łzy fartuszkami.

Idźmy dalej. Wiemy, że zachodzi ścisły związek między pojęciami „dobry-zły“, „piękny-brzydki“, „wysoki-nizki“. Wyraz „dobry“ jest przeciwieństwem wyrazu „zły“, „wysoki“ przeciwieństwem wyrazu „nizki“ i t. d. Otóż w Esperancie przystawka *mal* oznacza przeciwieństwo pojęcia: *bona* = dobry, *malbona* = zły, *bono* = dobro, *malbono* = zło, *alta* = wysoki, *malalta* = nizki, *espero* = nadzieja, *malespero* = zwątpienie, *espero* = spodziewać się, *malespero* = wątpić. W ten sposób słownictwo Esperanta, zwłaszcza w dziedzinie części mowy odmiennej, zostało przy pomocy wstawek i przystawek znacznie zredukowane, bez żadnej zgody szkody dla bogactwa form językowych.

Łatwość Esperanta zrobiła swoje. Mimo obójności społeczeństw dla idei języka międzynarodowego od czasu upadku Volapüku, zyskał Esperanto tysiące zwolenników we wszystkich krajach. Uprowadzenie do języka powoli znika, coraz więcej potrzebuje go czy to kupiec, pozostający w stosunkach handlowych z kilku narodami, czy to podróżny, dla którego pomocniczy język międzynarodowy jest wprost cennym nieodzownym.

Ze wzrostem liczby osób, posługujących się i władających Esperantem, wzrasta także esperancka prasa i literatura. Obecnie wychodzi w tym języku około 100 czasopism, nie wliczających propagacyjnych pism ulotnych. Dla ociemniałych wychodzi miesięcznik esperancki drukiem wypukłym. Najwyższy ruch wydawniczy w języku Esperanto kwitnie we Francji, potem w Anglii, Niemczech, Hiszpanii. Polska zajmuje pod tym względem stosunkowo dość wybitne miejsce. W Warszawie wychodzi miesięcznik esperancko-polski, drukujący artykuły w obu językach. (Adres Redakcyi: Pola Esperantisto, Warszawa, Włodzimierska 8, Administracya: Hoża 20).

Z literatury polskiej przełożono na Esperanto bardzo wiele. Świadczy to o pracowitości i zdolnościach polskich esperantystów. Z dumą powie dzieć możemy o sobie, że Polska dostarcza z jednej strony najbardziej mistrzowskich tłumaczy, z drugiej strony wywiera bardzo silny wpływ na rozwój literatury esperanckiej. Na polu przekładów z języka polskiego wstawili się: Ludwik Zamenhof, twórca języka, Leon Zamenhof, jego brat, tłumacz Wyspiańskiego „Protesilas i Laodamia“, Antoni Grabowski, poeta esperancki, autor hymnu na nutę „Marsza sokółów“, tłumacz „Mazepy“ i „Halki“, Bronisław Kuhl, tłumacz nowel Sienkiewicza i „Legend“ Niemojewskiego.

Dotychczas przełożono na Esperanto następujące dzieła z literatury polskiej: Fredro: Consilium facultatis, Mickiewicz: Improwizacya Konrada, Prus: Faraon, Orzeszkowa: Dobra pani, Marta, Jęk życia, Pieśń przerwana, Reymont: Ave patria, morituri te salutant! W palarni opium, Sienkiewicz: Janko muzykant, Sąd Ozyrysa, Co się raz stało w Sydonie, Kto winien? Sieroszewski: Na dnie nędzy, Gąsiorowski: Samo-Sierra, Lange: Księgi proroków, Kopnicka: Cykl nowel, Żuławski: Pax, Bajka o człowieku szczęśliwym, Staff: Jesienne akordy, Wyspiański: Protesilas i Laodamia, Bałucki: List miłosny, Niemojewski: Legendy, Świętochowski: Aspazyja, Przybyszewski: Śnieg. Jako oryginalny nowe-

— Mów, mów! wołali matka i narzeczone.

— Matko miła! — zaczęła Lucya — kłoby się spodziewała, żeby do tego stopnia... I przerywanym od łkania głosem opowiedziała, jak parę dni temu, gdy wracała z przedziałni i została nieco w tyle od koleżanek, przechodził koło niej Don Rodrygo w towarzystwie jakiegoś pana; jak ten pierwszy zaczął ją słowami nie bardzo przyzwoitemi i że ona nie słuchając go, przyspieszyła kroku i przyłączyła się do koleżanek; a wśród tego słyszała, jak ten drugi pan wybuchnął śmiechem, a Don Rodrygo mówił: załóżmy się. Następnego dnia znowu ich spotkała na tej samej drodze; tym razem jednak Lucya szła w otoczeniu koleżanek; ten drugi pan znowu wybuchnął głośnym śmiechem, a Don Rodrygo mówił: zobaczymy, zobaczymy.

— Dzięki Bogu — ciągnęła dalej Lucya — był to ostatni dzień dla mnie w przedziałni. Poszłam zaraz opowiedzieć...

— Komu, komu poszłaś opowiedzieć? — zapytała Agnieszka, uprzedzając ją nie bez pewnej urazy, na wspomnienie o jakimś godniejszym powierniku.

— Ojcu Krzysztoforowi, moja mamę, na spowiedzi, — odpowiedziała Lucya łagodnym tonem. Opowiedziałam mu wszystko, jakieśmy były ostatni raz w klasztorze; i jeżeli sobie przypominacie, jak owego poranku opieszale się zbierałam, żeby tym-

lista wstawili się w świecie esperanckim esperantysta krakowski Dr. L. Rosenstock, pisujący pod pseudonimem „Napoleona“.

W historii ruchu esperanckiego posiadają wielkie znaczenie międzynarodowe kongresy, odbywające się co rok w innym kraju. Dotychczas było ich 7: w Boulogne sur Mer (Francya), w Genewie, w Cambridge (Anglia), w Dreźnie, w Barcelonie, w Waszyngtonie, w Antwerpii, VIII. kongres esperantystów przypadł w r. 1912 na Kraków (11—18 sierpnia). Następnym kongres odbędzie się w Genui we Włoszech. Z dotychczas odbytych kongresów esperanckich, największe znaczenie posiada I. kongres w Boulogne sur Mer w r. 1905. Odczytano na nim deklarację o esperantyzmie, „zwaną deklaracją bulońską“ (Bulonia deklaracio). Podajemy z niej wyjątki:

„Ponieważ o istocie esperantyzmu wielu ma bardzo nieprawdziwe pojęcie, przeto my, niżej podpisani przedstawiciele esperantyzmu w rozmaitych krajach świata, zgromadzeni na międzynarodowym kongresie esperantystów w Boulogne sur Mer, uważamy za niezbędne dać zgodnie z wnioskiem autora języka Esperanto następujące wyjaśnienie: Esperantyzm jest to dążność do rozpowszechnienia na całym świecie języka neutralnego, który nie zarzucając się w wewnętrznym życiu ludów i nie starając się bynajmniej wyprzeć języki narodowe, dałby ludziom różnych narodowości możliwość wzajemnego porozumienia się, który mógłby służyć jako pokojowy język w publicznych instytucjach w tych krajach, gdzie różne narody walczą między sobą o język, i w którym mogłyby być publikowane te dzieła, które przedstawiają jednakową wartość dla wszystkich narodów. Każda inna idea lub nadzieja, jaką ten lub ów esperantysta wiąże z Esperantem, będzie jego czysto prywatną sprawą, za którą esperantyzm nie odpowiada. Ponieważ żaden badacz na całym świecie nie wątpi już o tem, że międzynarodowym językiem może być tylko język sztuczny i ponieważ ze wszystkich nader licznych prób, poczynionych w ciągu ostatnich dwu stuleci, wszystkie przedstawiają tylko teoretyczne projekty, a językiem istotnie skończonym, wszechstronnie wypróbowanym, doskonale zdolnym do życia i pod każdym względem najodpowiedniejszym okazał się tylko jeden język Esperanto, dlatego zwolennicy idei języka międzynarodowego uświadamiając sobie, że dyskusya teoretyczna nie doprowadzi do niczego i że cel może być osiągnięty tylko praktyczną pracą, już oddawna zgrupowali się wszyscy około jednego języka Esperanto i pracują dla jego rozszerzenia i wzbogacenia jego literatury. Esperanto nie ma żadnego prawodawcy i nie zależy od żadnego oddzielnego człowieka. Wszystkie mniemania i dzieła twórcy Esperanta mają, podobnie jak zdania i dzieła każdego innego esperantysty, charakter na wskroś prywatny i nikogo nie zobowiązujący. Jedyną, raz na zawsze, obowiązującą podstawą języka jest dzieło „Fundamento de Esperanto“, w którym nikt nie ma prawa robić zmiany. Kto używa języka, zbudowanego na podstawie zasad, w tem dziele zawartych, jest esperantystą, bez względu w jakich celach się tym językiem posługuje“.

czasem nadeszli inni ludzie i przyłączyć się do nich; gdyż od owego spotkania tak strasznymi były dla mnie te drogi...

Na imię czcigodnego ojca Krzysztofora Agnieszka ułagodziła swoje oburzenie. — Dobrze zrobiłaś — rzekła — ale dlaczego nie opowiedziałas także swojej matce?

Dwa słuszne powody miała do tego Lucya: najpierw nie chciała zasmucać i niepokoić dobrej matki rzeczą, której nie mogła przeszkodzić i po drugie wystawiać na ryzyko mów ludzkich historii, której chciała strzedz w jak najgłębszej tajemnicy; tem bardziej, że się spodziewała, że ze słubem skończyłoby się to wstrętne jej przesławanie. Z tych dwóch motywów przytoczyła jednak Lucya tylko pierwszy.

— I przed tobą — rzekła potem zwracając się do Renzo z miną, z jaką się zwracamy do przyjaciela, chcąc go zmusić do uznania swego błędu, — i przed tobą miałam się z tego spowiadać?

Niestety już wiesz wszystko!

— I cóż ci na to powiedział ojciec Krzysztofor? — zapytała Agnieszka.

(Ciąg dalszy nastąpi)

JAN SITARSKI

MAJSTER SZEWSKI

Kraków, Jabłonowskich 9,

niema konkurenta
co do trwałości, elegancji
i jakości w obuwiu.**W ciągu jednej doby**wykonuje stroje damskie gustownie i starannie
podług najświeższych żurnali, pracownia sukien
damskich

„STANISŁAWA“

ul. Krowoderska 45. (parter).

**Pierwszorzędnej elegancji, silne i trwałe,
dobre i tanie obuwanie!**wykonuje z materiału pierwszej jakości,
w najnowszych fasonach pod gwarancją
jednego roku trwałości.

Polecając się Szan. P. T. Publiczności

Jan Ochmański

Właściciel magazynu własnego wyrobu.

ulica Zwierzyniecka 4.

Ktochce dom, grunta, lasy
i t. p. rzeczy sprzedać**Kto**szuka posady, lekcyi,
służby lub innego za-
jęcia, wreszcie - - - -**Kto**pragnie pozyskać do-
brą reklamę, niechaj
umieści ogłoszenie w**>Pochodni<**

Administracja:

Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Pierwszorzędny koncesyonow.

Majster studniarskibardzo tanio, przystępnie i rze-
telnie wykonuje wszelkie kon-
strukcje robót studniarskich i po-
leca wielki własny wyrób betono-
wych kręgów studziennych po ce-
nach konkurencyjnych, licząc za
1 m. średnicy, 0-80 m. światła
po 10 K, zaś 1 m. średnicy i 1 m.
światła po 14 K na miejscu, po-
siadając nie mniejszy wybór wszel-
kich innych płyt betonowych. :::**Józef Galas**Kraków ::: Półwie XII.
ul. Lelewela 5.**„Kazimiera” i Ska**

Kraków XII. (Półwie),

Ul. Lelewela 22 (parter).

Nadzwyczaj tania a gustowna, ele-
gancka i staranna konfekcja damska
i dziecinna podług najświeższych żur-
nali o pierwszorzędnych, wyszkolo-
nych siłach.Wyborne ciasta i torty od
2 K, znakomite kremy mro-
żone i leguminy, doskonałe
pomadki i karmelki owocowe
nadziewane, jakoteż wszelkie
inne pierwszorzędnej jakości
cukry za 1/2 kg. 2 K; herba-
tniki 1/2 kg. 1-60 kor., kruche
ciasta od 4 hal., posiadając
czysty higieniczny własny
wyrób codziennie świeży,
poleca i wysyła za zaliczką**CUKIERNIA
Wł. Dygi**Kraków
ulica Sienna L. 12.Ces. król.  uprzyw.**Tow. im. GIZELI**wzajemny zakład ubezpieczeń
na życie i posagi, przyjmuje
pod bardzo dogodnymi marun-
kami i najniższymi premiami,
ubezpieczenia na posagi i na dożycie
oraz na wypadek śmierci.Stan ubezp. z końcem 1911 r.
251,000.000 kor., 199.000 ubezpieczonych.Fundusz gwarancyjny z końcem 1911 r.
84,296.000 koron.Wszelkich wyjaśnień udzielają chętnie:
Filia w Krakowie, Floryańska 13, lub
inspektoraty w Przemyślu, Tarnowie
i Lawornie.**Jan Palonek**

Kraków, Rynek gł. 7-8.

posiada magazyn **obuwia**,
własnego wyrobu niedościg-
nionej trwałości, elegancji
i jakości.**Jan Sadel**

Fabryka

pilników i raszpli

Kraków-Grzegórzki,
ul. Chodkiewicza L. 35.Poleca swe światowej sławy wy-
roby pilnikarskie po bardzo ni-
skich cenach. Sam właściciel jest
pierwszorzędnym specjalistą
w twarzeniu stali.Przy stałych odbiorach odpowiedni opust.
Na żądanie cennik franko.**Kilka
tysięcy koron**na hipotekę ma do umie-
szczenia biuro „Pochodni“.Zgłoszenia do Redakcyi „Po-
chodni“

od godziny 9 — 10 rano.

A.C.G. „Star“

Kraków XII,

Ulica LELEWELA L. 13.

przyjmuje do niklowania wszelkie
roboty w ten zakres wchodzące,
jak: części składowe maszyn do
szycia, rowerów, broni, łyżew i tp.
wykonując te roboty rzetelnie
bez zarzutu**Samouczek**

pomocniczego języka międzynarodowego

Esperanto

w dziesięciu lekcjach

Leopolda Kronenberga

Metoda własna. - Dodana
część literacka.

Skład główny:

KSIĘGARNIA EBERTA

Kraków, Floryańska.

Cena 60 halerzy.

Ładny, solidnej budowy domek

(willa)

w pięknym położeniu Wielkiego Krakowa z powodu wyjazdu za gra-
nicę bardzo tanio do sprzedania. Potrzeba kilka tysięcy koron gotówki.Łaskawe zgłoszenia przyjmuje: pod „Okazyja“ **Redakcja „Pochodni“.**

P. T. Czytelnicy „Pochodni”!

Niebywała okazyjna nagroda! Za rozwiązanie konkursowej szarady

Nagroda w łącznej wartości:

Koron **1750** Koron

(tysiąc siedemset pięćdziesiąt)

a mianowicie:

1. Koń 4 letni	wartości 420.—	14. Jedwabna parasolka	wartości 13.50
2. Krowa 3 letnia	” 300.—	15. Serwis na 6 osób	” 12.—
3. Rower marki (Puch)	” 215.—	16. Papierośnica	” 10.—
4. Biust Mickiewicza z alabastru (oryginał)	” 180.—	17. Torebka skórzana	” 8.20
5. Maszyna do szycia	” 150.—	18. Kałamarz	” 7.30
6. Damski zegarek złoty	” 115.—	19. Przybory do haftów	” 6.—
7. Męski zegarek złoty	” 70.—	20. Portmonetka	” 4.50
8. Dzieło sztuki (obraz) „Żniwo“	” 65.—	21. Bartek zwycięzca, Latarnik, Niewola tatarska, Jemioł, Na jedną kartę H. Sienkiewicza	” 3.40
9. Znakomitej jakości pług	” 62.—	22. Szczyryk	” 3.20
10. Skrzypce	” 43.—	23. Perfum	” 2.80
11. Eleganckie lustro	” 25.—	24. Skrzynka papieru listowego	” 2.50
12. „Chłopi“ Reymonta, powieść	” 15.60	25. Rączka do napełniania	” 1.—
13. Album	” 15.—		

Wielka szarada konkursowa do nagrody

(ułożył R. K.)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

1. 1. 2. 3. 4. 8. 7.	6. 8. 2.	11. 4. 8. 1. 2. 5.	16. 1. 3. 7.
2. 4. 5. 2.	7. 6. 5. 6. 7. 3.	12. 1. 2. 3. 4. 5. 7.	17. 3. 7. 5.
3. 7. 5. 4. 5.	8. 7. 2. 3. 1.	13. 4. 5. 6. 2. 5. 4.	18. 4. 3. 1. 7.
4. 2. 5. 1. 7. 5.	9. 1. 3. 2. 5.	14. 6. 2. 3.	19. 2. 5. 4. 7. 5.
5. 3. 1. 5.	10. 7. 3. 6. 8. 3. 2.	15. 7. 3. 1. 5.	20. 1. 7. 5. 2. 5.

Numera od 1. do 8. zastąpić literami, które utworzą nazwisko jednego z największych poetów polskich.

Zastąpiwszy zaś liczby literami, powstanie 20 następujących słów:

1. ptak, 2. chroni od wylewu, 3. napój, 4. zwierzątko lub dar Boży, 5. owad, 6. inaczej glina, 7. inaczej zabawka, 8. znajdziesz w polu, 9. rzeka w Galicyi, 10. naczynie kuchenne, 11. rzeka w Europie, 12. mieszkaniec półn.-zach. Węgier, 13. imię męskie, 14. urząd, 15. narzędzie rolnicze, 16. płyn, 17. rzeka w Rosyi, 18. materiał łatwy do topienia, 19. sprzęt domowy, 20. inaczej kamień.

Do konkursu stawać może tylko roczny prenumerator; przyczem ci, co nadeślą roczną prenumeratę we wrześniu i w październiku będą mieli podwójne szanse wygrania, bo otrzymają dwa losy, czyli nazwisko ich wypisane będzie dwa razy do urny, a dalsi z listopada aż do 1-go lutego 1913 jak zwykle otrzymają jeden los.

Rozwiązanie nadsyłać można w każdej chwili do 1-go lutego 1913, poczem następuje zamknięcie i sprawdzanie listy, które potrwa cały miesiąc luty, a losowanie odbędzie się **1-go marca 1913 r.**

Tych wszystkich, którzy nadeślą dobre rozwiązanie, wymieniamy w gazecie, aby każdy mógł od razu sprawdzić czy rozwiązanie jego doszło do Administracji „Pochodni”.

Po odcieciu wypełnić!

Administracja „Pochodni”,
Kraków, ul. Sławkowska 6.

Do Administracji Tygodnika „POCHODNI”
Kraków, ul. Sławkowska 6.

Szarada:

(Wypisać rozwiązanie 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.).

Rozwiązał:

w

o. p.

(który prenumeratę za „POCHODNIĘ”
przesłał, przesyła przekazem pocztowym).

(Wyras niepotrzebny przekreślić).

Doladny adres.

POCHODNIA

TYGODNIK POŚWIĘCONY
SPRAWOM BIEŻĄCYM

O BOGATEJ TREŚCI LITERACKIEJ, PRZYNOSZĄCY NAJ-
RZETELNIEJSZE WIADOMOŚCI Z DZIEDZINY POLITYKI

PRENUMERATA WYNOŚI:

W AUSTRYI	ROZCZNI	6 KORON
„ NIEMCZECH	”	6 MAREK
„ KRÓLESTWIE POLSK.	”	3 RUBLE
„ AMERYCE	”	1 DOL. 60 CENT.
„ INNYCH KRAJACH	”	8 FRANKÓW

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 6.